DJ 3042

SUPLEMENTO 1
04/02/2013

DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

SEÇÃO I TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989–ANO XXV–DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3042 SUPLEMENTO 1–PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2013
(DISPONIBILIZAÇÃO)

TRIBUNAL PLENO ............................................................... 1

TRIBUNAL PLENO
SECRETÁRIO: WAGNE ALVES DE LIMA

Ata

ATA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DO 25º ANO JUDICIÁRIO E DE POSSE DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO
2013/2015

Ao primeiro (1º) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze (2013), nesta cidade de Palmas, capital do Estado do
Tocantins, às catorze horas (14h), na Sala de Reuniões do Colendo Tribunal Pleno, no Palácio da Justiça “Rio Tocantins”,
presentes os Excelentíssimos Senhores Desembargadores Jacqueline Adorno - Presidente, José de Moura Filho, Daniel Negry,
Luiz Gadotti, Marco Villas Boas - Presidente do TRE/TO e Diretor Geral da ESMAT, Ângela Prudente, Ronaldo Eurípedes,
Eurípedes Lamounier; e os Excelentíssimos Senhores Juízes Convocados Adelina Maria Gurak, Célia Regina Regis, Helvécio de
Brito Maia Neto – Presidente da ASMETO, Agenor Alexandre da Silva, Membros desta Corte; Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado do Tocantins, José Wilson Siqueira Campos, Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, Deputado Sandoval Cardoso, Excelentíssima Senhora Procuradora Geral de Justiça, representando o Ministério
Público do Estado do Tocantins, Vera Nilva Álvares Rocha Lira, Excelentíssimo Senhor Corregedor do Tribunal de Contas do
Estado do Tocantins, Conselheiro Manoel Pires dos Santos, que na oportunidade representa o Presidente Severiano José
Costandrade de Aguiar, Excelentíssimo Senhor Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Tocantins, Epitácio
Brandão Lopes; Excelentíssimo Senhor Defensor Público Geral do Estado do Tocantins, Marlon Costa Luz Amorim;
Excelentíssimo Senhor Presidente da Associação Nacional dos Magistrados Estaduais, Juiz Antônio Sbano; Excelentíssima
Senhora Representante da Associação dos Magistrados Brasileiros, Juíza Maria Isabela da Silva, representando o Presidente
Henrique Nelson Calandra; Excelentíssima Senhora Diretora do Fórum da Justiça Federal, Juíza Federal Denise Dias Dutra
Drumond; Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe da República no Tocantins, João Gabriel Morais de Queiroz; Excelentíssimo
Senhor Presidente do Colégio de Presidentes dos Tribunais de Justiça do Brasil; Marcus Faver, Excelentíssimo Senhor Prefeito
de Palmas, Carlos Enrique Franco Amastha; destacando e agradecendo a presença dos Excelentíssimos Senhores
Desembargadores, Juízes Federais e Estaduais, Procuradores e Promotores de Justiça, familiares, demais autoridades federais,
estaduais, municipais, servidores e convidados especiais que estão prestigiando este evento, agradecendo ainda àqueles que
assistem em suas comarcas; realizou-se a Sessão Solene de Abertura do 25º Ano Judiciário e de Posse dos Excelentíssimos
Senhores Desembargadores Ângela Maria Ribeiro Prudente, José de Moura Filho, Luiz Aparecido Gadotti e Marco Anthony
Steveson Villas Boas, para os cargos de Presidente, Vice-Presidente, Corregedor-Geral da Justiça e Diretor Geral da ESMAT,
respectivamente, para o Biênio 2013/2015, eleitos na Décima Sessão Extraordinária Administrativa do Tribunal Pleno, realizada
aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze. Após, composta a mesa diretora dos trabalhos foi declarada
aberta a sessão e a Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente solicitou a execução do hino nacional, declarando em
seguida, instalado o 25º Ano Judiciário, oportunidade em que apresentou o Relatório de Gestão do Tribunal de Justiça do Estado

ANO XXV-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3042 SUPLEMENTO 1  PALMAS-TO, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE  FEVEREIRO DE 2013 2

do Tocantins 2011/2013, bem como distribuiu-se aos convidados da mesa de honra e ainda, os Relatórios de Gestão da
Corregedoria Geral da Justiça e da Escola Superior da Magistratura Tocantinense referentes ao último biênio; pronunciando seu
discurso. Ato contínuo, a Senhora Presidente convidou a Excelentíssima Senhora Desembargadora Ângela Maria Ribeiro
Prudente para prestar o compromisso regimental. Em seguida determinou ao Secretário do Tribunal Pleno a fazer a leitura do
Termo de Posse; após, colhida a assinatura a Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente declarou-a empossada,
assumindo a presidência dos trabalhos. Neste momento, a Excelentíssima Senhora Presidente, Desembargadora Ângela
Prudente prestou uma homenagem à Desembargadora Jacqueline Adorno. Ato contínuo, convidou o Excelentíssimo Senhor
Desembargador José de Moura Filho, a prestar o compromisso regimental atinente ao cargo de Vice-Presidente, determinando
ao Secretário do Tribunal Pleno a leitura do Termo de Posse. Após, colhidas as assinaturas, declarou- empossado. Em seguida,
convidou o Excelentíssimo Senhor Desembargador Luiz Aparecido Gadotti a prestar o compromisso regimental atinente ao cargo
de Corregedor Geral da Justiça do Estado do Tocantins, determinando ao Secretário do Tribunal Pleno a leitura do Termo de
Posse. Após, colhidas as assinaturas, declarou-o empossado. Ato contínuo, a Presidente, esclarecendo que pela primeira vez
será empossado o Diretor Geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense - ESMAT em uma solenidade, convidou o
Excelentíssimo Senhor Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas a prestar o compromisso regimental, determinando
ao Secretário do Tribunal Pleno a leitura do termo de posse, após colhidas as assinaturas, declarou-o empossado. Fizeram o uso
da palavra, digo receberam homenagem das mãos da Presidente, Desembargadora Ângela Prudente, as esposas dos
empossados. Fizeram uso da palavra o Excelentíssimo Senhor Juiz Convocado Helvécio de Brito Maia Neto – Presidente da
Associação dos Magistrados do Estado do Tocantins; o Excelentíssimo Senhor Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil
Seccional Tocantins, Doutor Epitácio Brandão Lopes; a Excelentíssima Senhora Procuradora Geral de Justiça, Vera Nilva
Álvares Rocha Lira; o Excelentíssimo Senhor Presidente do Colégio de Presidentes dos Tribunais de Justiça do Brasil,
Desembargador Marcus Faver; a recém-empossada Desembargadora Presidente Ângela Prudente fez seu pronunciamento. Em
tempo, não compareceu a esta sessão a Excelentíssima Senhora Diretora do Fórum da Justiça Federal Juíza Federal Denise
Dias Dutra Drumond, anteriormente mencionada. Encerrada a solenidade, a Senhora Presidente determinou a lavratura desta
ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos componentes da mesa e por mim, Wagne Alves de Lima, Secretário do
Tribunal Pleno, que lavrei e subscrevo.

Desembargadora Ângela Prudente

Desembargador Moura Filho

Desembargador Daniel Negry

Desembargador Luiz Gadotti

Desembargador Marco Villas Boas

Desembargadora Jacqueline Adorno

Desembargador Ronaldo Eurípedes

Desembargador Eurípedes Lamounier

Juíza Convocada Adlina Gurak

Juíza Convocada Célia Regina Régis

Juiz Convocado Helvécio de Brito de Maia Neto

Juiz Convocado Agenor Alexandre da Silva

Termo de Posse

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, nesta cidade de Palmas, capital do Estado do Tocantins, às
catorze horas, na Sala de Reuniões do Tribunal Pleno deste Tribunal de Justiça – Palácio da Justiça “Rio Tocantins”, onde se
achava presente a Excelentíssima Senhora Desembargadora „Jacqueline Adorno, Digníssima Presidente do Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins, compareceu a Excelentíssima Senhora Desembargadora Ângela Maria Ribeiro Prudente e

ANO XXV-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3042 SUPLEMENTO 1  PALMAS-TO, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE  FEVEREIRO DE 2013 3

disse que tendo sido eleita para o cargo de Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins na Décima Sessão
Extraordinária Administrativa do Tribunal Pleno, realizada aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, vinha
do cargo tomar posse. Uma vez empossada prestou o seguinte compromisso: “Por minha honra e pela pátria, prometo
cumprir com exatidão, dignidade e escrúpulo, os deveres inerentes ao cargo de Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins, cumprindo a Constituição e as Leis”. Após este ato, investida na função, a Excelentíssima Senhora
Desembargadora Presidente determinou a lavratura do presente termo, que lido e achado conforme, vai assinado pela
autoridade empossante, pela empossada e por mim, Wagne Alves de Lima, Secretário do Tribunal Pleno, que o lavrei e
subscrevo.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Empossante

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Empossada

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, nesta cidade de Palmas, capital do estado do Tocantins, às
catorze horas, na Sala de Reuniões do Tribunal Pleno deste Tribunal de Justiça – Palácio da Justiça “Rio Tocantins”, onde se
achava presente a Excelentíssima Senhora Desembargadora Ângela Prudente, Digníssima Presidente do Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins, compareceu o Excelentíssimo Senhor Desembargador José de Moura Filho e disse que tendo
sido eleito para o cargo de Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins na Décima Sessão Extraordinária
Administrativa do Tribunal Pleno, realizada aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, vinha do cargo tomar
posse. Uma vez empossado prestou o seguinte compromisso: “Por minha honra e pela pátria, prometo cumprir com
exatidão, dignidade e escrúpulo, os deveres inerentes ao cargo de Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, cumprindo a Constituição e as Leis”. Após este ato, investido na função, a Excelentíssima Senhora
Desembargadora Presidente determinou a lavratura do presente termo, que lido e achado conforme, vai assinado pela
autoridade empossante, pela empossada e por mim, Wagne Alves de Lima, Secretário do Tribunal Pleno, que o lavrei e
subscrevo.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Empossante

Desembargador JOSÉ DE MOURA FILHO

Empossado

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, nesta cidade de Palmas, capital do estado do Tocantins, às
catorze horas, na Sala de Reuniões do Tribunal Pleno deste Tribunal de Justiça – Palácio da Justiça “Rio Tocantins”, onde se
achava presente a Excelentíssima Senhora Desembargadora Ângela Prudente, Digníssima Presidente do Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins, compareceu o Excelentíssimo Senhor Desembargador Aparecido Luiz Gadotti e disse que
tendo sido eleito para o cargo de Corregedor-Geral da Justiça do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins na Décima
Sessão Extraordinária Administrativa do Tribunal Pleno, realizada aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze,
vinha do cargo tomar posse. Uma vez empossado prestou o seguinte compromisso: “Por minha honra e pela pátria, prometo
cumprir com exatidão, dignidade e escrúpulo, os deveres inerentes ao cargo de Corregedor-Geral da Justiça do Tribunal
de Justiça do Estado do Tocantins, cumprindo a Constituição e as Leis”. Após este ato, investido na função, a
Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente determinou a lavratura do presente termo, que lido e achado conforme, vai
assinado pela autoridade empossante, pela empossada e por mim, Wagne Alves de Lima, Secretário do Tribunal Pleno, que o
lavrei e subscrevo.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

Empossante

Desembargador LUIZ APARECIDO GADOTTI
Empossado

ANOXXV-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 3042 SUPLEMENTO1 PALMAS-TO, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRODE 2013         04

 PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. ÂNGELA PRUDENTE

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ANA CARINA MENDES SOUTO

VICE-PRESIDENTE
Des. MOURA FILHO

CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
JUIZ (A) AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Drª. FLAVIA AFINI BOVO
Dr. RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

TRIBUNAL PLENO
Desª. ÂNGELA PRUDENTE (Presidente)
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des. JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des. AMADO CILTON ROSA
Des. JOSÉ DE MOURA FILHO
Des. DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des. MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Desª.  JACQUELINE ADORNO
Des. BERNARDINO LIMA LUZ
Des. RONALDO EURÍPEDES DE SOUZA
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER

JUIZES CONVOCADOS
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Des. AMADO CILTON)
Juíza ADELINA GURAK (Des. CARLOS SOUZA)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Des. LIBERATO PÓVOA)
Juiz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA (Des.
BERNARDINO LIMA LUZ)

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Presidente)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

 1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Juiz AGENOR ALEXANDRE  (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Juiz AGENOR ALEXANDRE  (Revisor)
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz AGENOR ALEXANDRE (Relator)
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
ORFILA LEITE FERNANDES,  (Secretária)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
 Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
(Vogal)

3ª TURMA JULGADORA

Des. MARCO VILLAS BOAS (Relator)
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
(Revisor)
Des. RONALDO EURÍPEDES (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
(Relator)
Des. RONALDO EURÍPEDES (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. RONALDO EURÍPEDES (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. DANIEL NEGRY (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª T’URMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY  (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
(Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS (Relator)
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
(Revisor)
Des. RONALDO EURÍPEDES (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
(Relator)
Des. RONALDO EURÍPEDES (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. RONALDO EURÍPEDES (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Presidente)
SECRETÁRIA: MARIA SUELI DE S. AMARAL CURY (Secretária)
Sessões: Terças - feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Juiz AGENOR ALEXANDRE  (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Juiz AGENOR ALEXANDRE  (Revisor)
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz AGENOR ALEXANDRE (Relator)
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa.JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Desa.ÂNGELA PRUDENTE
Des. DANIEL NEGRY
Des. MARCO VILLAS BOAS

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR

Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Desa. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Desa. (Suplente)
Des. (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des  BERNARDINO LIMA LUZ (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Des. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Des. (Suplente)
Des. (Suplente)

OUVIDORIA
DESEMBARGADOR LUIZ APARECIDO GADOTTI

ESMAT
DIRETOR GERAL DA ESMAT
DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1º DIRETOR ADJUNTO: Juiz JOSÉ RIBAMAR M. Jr
2º DIRETOR ADJUNTO: Juiz HELVÉCIO B. MAIA
DIRETORA EXECUTIVA

ANA BEATRIZ DE O. PRETTO

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
FLÁVIO LEALI RIBEIRO

DIRETOR ADMINISTRATIVO
RONILSON PEREIRA DA SILVA

DIRETORA FINANCEIRA
GIZELSON MONTEIRO DE MOURA

DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VANUSA BASTOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DIRETOR JUDICIÁRIO
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETORA DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
ROSANE HELENA MESQUITA VIEIRA
CONTROLADOR INTERNO
SIDNEY ARAUJO SOUSA

Divisão Diário da Justiça

JOANA P. AMARAL NETA

Chefe de Serviço

KALESSANDRE GOMES PAROTIVO

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

http://www.tj.to.gov.br/

		2013-02-04T17:38:47-0200
	FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO:20173334334